
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del  Direttore 

Numero del provvedimento: 55/2024 

Data del provvedimento: 17/09/2024 

Oggetto: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALUNNI 

IPOACUSICI ED IPOVEDENTI PER IL TERRITORIO 

DELLA VALDISIEVE. RINNOVO APPALTO ALLA 

COOPERATIVA ELFO ONLUS COOPERATIVA SOCIALE 

PER L’A.S. 2024-2025. CIG. 8365954BA1. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 
bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI:  

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, di nomina 

del Direttore nella persona del dott. Simone Naldoni ; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina sud est ed ha rilasciato indirizzo affinché si 

procedesse al conferimento di Posizione Organizzativa a cui attribuire la funzione di coordinamento 

professionale del servizio socio-assistenziale; 

 la Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di 

articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in 

relazione all’organigramma già approvato con delibera di giunta esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024 approvata con deliberazione dell’Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23/02/2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024 con il 

quale l’incarico del Direttore della Società della Salute al Dott. Simone Naldoni, già confermato con 

Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 28/05/2024, viene prorogato fino al 31/12/2024 o 

comunque fino alla prima seduta di Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2027 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n. 40/2005 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. Sia nel D.-Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii. che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI: 

-la determinazione  dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 464 del 10/07/2020  con la quale si 

dava avvio alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica per alunni ipoacusici 

ed ipovedenti per gli A.S. 2020/2021-2021/2022-2022/2023-2023/2024  con possibilità di rinnovo per un 

ulteriore anno scolastico; 

-la determinazione dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 829  del 26/11/2020 con la quale si 

aggiudicava definitivamente ad Elfo Società Cooperativa Sociale Onlus via di Montughi 69 Firenze P.IVA e 

C.F. 04902970484 il servizio di assistenza scolastica per alunni ipoacusici ed ipovedenti per gli A.S. 

2020/2021-2021/2022-2022/2023-2023/2024  con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno scolastico; 

VISTA la richiesta da parte della Cooperativa Elfo, di adeguamento del costo orario del servizio alla luce del 

rinnovo del CCNL pervenuta in data 9/07/2024 al prot. n. 12563; 

RITENUTO di adeguare il costo del servizio sulla base dell’affidamento effettuato dal Polo Chianti alla 

stessa Cooperativa per l’importo orario di € 21,97 oltre IVA 5%; 

DATO ATTO della disponibilità da parte della Cooperativa Elfo di effettuare il servizio di assistenza 

scolastica per alunni ipoacusici ed ipovedenti anche per l’A.S. 2024-2025 e di accettazione dell’adeguamento 

del corrispettivo orario come sopra descritto,  pervenuta in data 18/07/2024 al prot. n. 13241; 

CONSIDERATO che sono stati regolarmente richiesti ed acquisiti agli atti dell’ufficio amministrativo il 

certificato di regolarità fiscale e del Casellario Giudiziale della Coop. Elfo; 

VISTA la necessità di rinnovare anche per l’a.s. 2024-2025 il servizio di assistenza scolastica per alunni 

ipoacusici ed ipovedenti ; 

RITENUTO, pertanto, di affidare detto servizio alla Cooperativa Elfo Onlus Soc. Coop. Sociale per un 

ulteriore anno scolastico, 2024-2025, come previsto nel capitolato art.11 comma 6, per un importo 

presumibile quantificato in euro 16.000,00 compresa IVA 5%; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

DATO ATTO che il CIG relativo al presente rinnovo è 8365954BA1; 

PRECISATO che il contratto si concluderà ai sensi dell’ art. 18, comma 1, ultimo periodo, D.Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36  mediante corrispondenza, con l’invio per PEC di copia del presente Decreto da restituire firmato 

o mediante consegna di copia del presente Decreto da restituire firmato; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.lgs 36/2023; 

 L’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 L’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

 Il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

 Gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di affidare,  per un ulteriore anno scolastico 2024-2025, alla Cooperativa Elfo Onlus-Soc. Coop. 

Sociale Via di Montughi 69 -50139 Firenze (FI) il servizio di assistenza scolastica per alunni 

ipoacusici ed ipovedenti , come previsto nel capitolato art.11 comma 6, per un importo presumibile 

quantificato in euro 16.000,00 compresa IVA 5%; 

2. di  adeguare il costo del servizio sulla base dell’affidamento effettuato dal Polo Chianti alla stessa 

Cooperativa per l’importo orario di € 21,97 oltre IVA, come da accettazione della Coop. Elfo 

pervenuta in data 18/07/2024 al prot. n. 13241; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

3. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo 

alla presente fornitura è  8365954BA1; 

4. di dare atto che il codice IBAN del conto corrente dedicato alla commessa è posto agli atti della 

SDS; 

5. che il contratto si concluderà ai sensi dell’ art. 18, comma 1, ultimo periodo, D.Lgs. 31 marzo 2023 

n. 36  mediante corrispondenza, con l’invio per PEC di copia del presente Decreto da restituire 

firmato o mediante consegna di copia del presente Decreto da restituire firmato; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

8. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

Bagno a Ripoli, 17/09/2024              

                  IL DIRETTORE 

                             Simone Naldoni          

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-09-17T15:49:26+0200
	SIMONE NALDONI




